
 1

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
SEGRETERIA STUDENTI  MEDICINA E CHIRURGIA 

 
 

DECRETO RETTORALE  N.   1087 

DEL     14  LUG. 2005 

 
BANDO AMMISSIONE CORSO DI LAUREA INTERFACOLTA’ IN SCIENZE MOTORIE – CLASSE N. 33.  
 

I L    R E T T O R E 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con D.R. 18.12.1985 e successive modificazioni e 

integrazioni; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo approvato con D.R. n. 1970 del 20.05.2002 e 

successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti didattici 

universitari; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999 

n. 17; 
VISTA la Legge 2 agosto 1999 n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari; 
VISTO il D.M. 3 novembre 1999 n. 509 : “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei” 
VISTA la Legge 30 luglio 2002, n.189; 
VISTA la nota prot. n.1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali 

siano i titoli di studio da ritenersi validi per l'accesso ai corsi universitari; 
VISTO il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004: “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Corso di Laurea in Scienze Motorie del 18 maggio 2005 

con la quale si propone di immatricolare al corso di laurea in Scienze Motorie per 
l'Anno Accademico 2005/2006 n. 100 studenti; 

VISTO la Delibera del Comitato Interfacoltà in Scienze Motorie del 23 giugno 2005 con la 
quale si determina di immatricolare, per l’anno accademico 2005/06, n. 100 studenti 
al corso di laurea interfacoltà in Scienze Motorie – classe n. 33; 

VISTO il Manifesto Generale degli Studi emanato con D.R. n. 1048 del 30 giugno 2005 
VISTA la Delibera del Consiglio di Corso di Laurea in Scienze Motorie del 13 luglio 2005 

con la quale si determina di immatricolare, per l’anno accademico 2005/2006, n. 100 
studenti (di cui 25 in possesso del diploma ISEF) al corso di laurea interfacoltà in 
Scienze Motorie – classe n. 33; 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 - 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 

1. Per l'A.A. 2005/06 è bandito un concorso per l’ammissione al corso di laurea 
interfacoltà (Facoltà di Medicina e Chirurgia, Facoltà di Scienze MM.FF.NN. e Facoltà 
di Scienze della Formazione) in Scienze Motorie – classe n. 33. I posti disponibili sono 
indicati nella Tabella A di seguito riportata. 
2. La prova di ammissione deve essere sostenuta anche dagli studenti comunitari e non 
comunitari iscritti ad altri corsi di studio della stessa Università o di altra sede che 



 2

intendono trasferirsi al suddetto corso e da coloro che possiedono altro titolo 
accademico. 
 
 

Articolo 2 -  POSSESSO DEI REQUISITI 
 

1. Possono partecipare al Concorso di cui al precedente art. 1 del presente Bando, i 
cittadini italiani, i cittadini comunitari ovunque soggiornanti ed i cittadini non 
comunitari, di cui all’art. 26 della legge n. 189/2002 che siano in possesso del Diploma 
di scuola secondaria di secondo grado o del Diploma ISEF. 
2. Il titolo di studio necessario per l’ammissione ai 75 posti (non riservati ai diplomati 
ISEF) è quello previsto dalle norme vigenti (diploma di scuola secondaria superiore). È 
altresì valido per l'ammissione il titolo di studio conseguito all'estero secondo quanto 
espressamente disciplinato nella circolare MIUR n. 658 del 21 Marzo 2005 per il 
triennio 2005/07, a cui si fa espresso rinvio. 
3. Il titolo di studio necessario per l’ammissione ai 25 posti riservati ai diplomati ISEF 
è il diploma ISEF. 
4. La partecipazione alla selezione per una delle due tipologie di posti messi a 
concorso esclude automaticamente l’altra. 
 
 

Articolo 3 - 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROVA 
 

1. Gli interessati, per essere ammessi a sostenere la prova di selezione, dovranno 
presentare domanda diretta al Magnifico Rettore, redatta sull'apposito modulo distribuito 
dalla Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia, o scaricabile dai seguenti 
indirizzi internet: 
 

http://csia.unica.it/orientamento e http://pacs.unica.it/segrmed 
 
2. Le domande, dovranno pervenire alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, sita presso la Cittadella Universitaria - Monserrato - entro il 
termine perentorio del  
 

23 agosto 2005 
 

3. Le domande spedite per posta, unicamente a mezzo Raccomandata A.R., dovranno 
anch'esse pervenire entro tale termine, in quanto gli uffici, per ragioni organizzative, 
dovranno conoscere alla data di scadenza il numero totale dei partecipanti e quindi 
avviare le procedure concorsuali. Non saranno accettate domande pervenute via fax. 
Non verrà data alcuna comunicazione scritta agli esclusi dal concorso. 
4. Nel modulo/domanda il candidato, dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) Cognome e nome, luogo e data di nascita, cittadinanza, indirizzo ove desidera 
siano recapitate eventuali comunicazioni relative al concorso e recapito telefonico. 

b) di essere in possesso del titolo di studio richiesto dalla legge, indicando la 
votazione riportata all’esame di maturità, espressa in centesimi o sessantesimi 
ovvero la media espressa in decimi (per i vecchi diplomi di maturità), oppure la 
votazione riportata all’esame di diploma ISEF, espressa in centodecimi; 

c) di essere a conoscenza delle pene stabilite dall'art. 496 c.p. per le mendaci 
dichiarazioni e che, come ulteriore conseguenza, decadrà automaticamente dal 
diritto all'immatricolazione e perderà il diritto al rimborso di quanto versato e i 
benefici eventualmente ottenuti; 

d) di essere a conoscenza di quanto stabilito nel bando di concorso; 
e) di essere idoneo all’attività sportiva non agonistica; 

I vincitori dovranno allegare alla domanda di immatricolazione il certificato attestante 
tale idoneità rilasciato dal medico di base o Istituti o Centri di Medicina dello Sport (non 



 3

è ammessa autocertificazione). 
5. Coloro che siano stati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della legge 5 
febbraio 1992 n. 104 e che, in relazione al proprio handicap, necessitino di supporti 
specifici, devono rendere, in allegato alla domanda di partecipazione, esplicita richiesta 
scritta in tal senso nonché idonea documentazione che attesti il riconoscimento 
dell’handicap da parte delle autorità preposte. 
6. Non è autocertificabile la dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito 
all'estero che deve essere rilasciata dalle competenti Rappresentanze Diplomatiche o 
Consolari, così come disciplinato nella circolare MIUR n. 658 del 21 Marzo 2005, per il 
triennio 2005/07 cui si fa espresso rinvio. 
7. Al modulo/domanda i partecipanti alle selezioni dovranno allegare la ricevuta del 
versamento di € 5 (cod. causale 92 – Tassa Assicurazione Studenti), da effettuarsi 
presso tutte le Filiali o Agenzie del Banco di Sardegna dislocate nel territorio quale 
polizza assicurativa contro gli infortuni. Il mancato pagamento della suddetta tassa 
comporterà l’esclusione dal concorso. 
8. Anche gli studenti comunitari e non comunitari iscritti ad altri corsi di studi di questa 
Università, o di altra sede, che intendono trasferirsi al corso di laurea indicato nella 
tabella e gli studenti in possesso di altro titolo accademico dovranno presentare la 
domanda e seguire la procedura contemplate dalle disposizioni del presente articolo. 
9. Le candidate in eventuale stato di gravidanza sono tenute a farne esplicita 
dichiarazione per iscritto alla Segreteria Studenti di Medicina, all’atto della 
presentazione della domanda di ammissione alla selezione, accompagnata dalla 
certificazione medica attestante l’idoneità a sostenere le prove pratiche. 
 
 

Articolo 4 -  COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
1. Delle commissioni d’esame, una per le prove di attitudine motoria ed una per la 
prova scritta, composte da un numero di membri effettivi non inferiore a tre, e da un 
numero di supplenti sufficiente a garantire sempre la correttezza delle procedure 
concorsuali, fanno parte il Presidente del Consiglio di Corso di Laurea Interfacoltà in 
Scienze Motorie, o un suo delegato, e Professori e Ricercatori del Corso di Laurea 
Interfacoltà in Scienze Motorie dell’Università degli Studi di Cagliari. Dette 
commissioni saranno nominate con Decreto Rettorale su proposta del Consiglio di Corso 
di Laurea Interfacoltà in Scienze Motorie. 
2. Alla commissione competono le responsabilità connesse al regolare svolgimento 
delle prove di selezione, secondo le modalità e i criteri previsti dal presente Bando, e i 
compiti indicati nel decreto di nomina. 
3. Le operazioni compiute dalla Commissione saranno riportate su apposito verbale 
siglato in ogni foglio e sottoscritto dal Presidente e da tutti i Componenti della 
Commissione stessa. La Commissione sarà coadiuvata da personale addetto alla 
vigilanza. 
4. I membri della Commissione, devono rilasciare, su apposito modulo, dichiarazione 
di non avere relazioni di parentela o di affinità fino al IV grado incluso con i candidati 
ammessi a partecipare alla prova di concorso dell’Università degli Studi di Cagliari. 
 
 

Articolo 5 -  
 

PROVE DI ATTITUDINE MOTORIA 
 
1. L’ammissione alla prova scritta è subordinata al superamento di prove di 
attitudine motoria concernenti la coordinazione motoria, la forza muscolare, la 
velocità e la resistenza, da sostenersi presso la struttura geodetica sita nel 
complesso della Cittadella Universitaria di Monserrato a partire dal giorno 14 
settembre 2005, alle ore 8.30. 
2. I candidati, distribuiti, in ordine alfabetico, in gruppi di 30 unità ciascuno, 
sosterranno le prove pratiche attitudinali, in base ad un calendario che sarà 



 4

pubblicato il giorno 5 settembre 2005 nell’Albo della Segreteria Studenti della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, sita nella Cittadella Universitaria di Monserrato.
3. I candidati saranno ammessi alle prove pratiche previa esibizione di un 
documento di identità personale valido e dovranno presentarsi indossando una 
adeguata tenuta sportiva. 
4. Per ciascuna prova può essere attribuito un punteggio massimo di dieci punti 
in base alla Tabella B di seguito riportata. Il candidato potrà raggiungere un 
massimo di 60 punti. 
5. Saranno ammessi alla prova scritta i candidati che avranno conseguito, nelle 
prove di attitudine motoria, un punteggio minimo complessivo di punti 20 
(venti). Valutazioni inferiori escludono il candidato dal concorso. Ultimate le 
prove di ciascun gruppo di candidati, sarà esposto un elenco degli stessi distinto 
per sesso in cui saranno riportati per ciascuno i risultati ottenuti in ogni singola 
prova. Una volta completate le prove di tutti i gruppi, i punteggi ottenuti da 
ciascuno dei candidati saranno rielaborati in base a una tabella percentilica 
distinta per sesso e ricavata dai risultati complessivi dei candidati. Verrà quindi 
assegnato un punteggio complessivo finale utile per la collocazione nella 
graduatoria generale unica. I candidati in possesso del Diploma ISEF sono 
esonerati dal sostenere le prove pratiche e dal versamento di € 5 per la Tassa 
Assicurazione Studenti. 
6. Gli infortuni che dovessero verificarsi durante lo svolgimento delle prove 
pratiche, non comportano alcuna responsabilità da parte dell’Università, ad 
eccezione dei benefici previsti da apposita polizza di assicurazione contro gli 
infortuni il cui premio è a carico dei candidati medesimi come certificato dalla 
ricevuta di versamento allegata al modulo/domanda di partecipazione alla 
selezione. 
7. Tutte le spese di carattere sanitario non previste dalla suddetta polizza si in 
tendono a totale carico dei candidati. 
8. Al fine di fornire ai candidati elementi di conoscenza sulla tipologia e sulla 
esecuzione delle prove pratiche, gli interessati, a richiesta, potranno visionare 
(presso la sala di lettura di via dei Colombi n..1 in Cagliari – Tel. 070/304813) un 
filmato che riproduce la esecuzione corretta delle prove medesime. 
 
 

Articolo 6 - 
 

PROVA SCRITTA 
 

1. I candidati idonei dovranno sostenere una prova scritta, che si svolgerà il giorno 20 
settembre 2005 alle ore 11.00 nei locali della Cittadella Universitaria, consistente in 80 
domande, con risposte a scelta multipla, aventi come oggetto le seguenti materie: 
Matematica, Fisica, Biologia e Cultura Generale. Tali domande saranno estratte per 
sorteggio dal volume "9500 quiz" di S. Pedullà e A. Vitale, Ed. Unimed, Catania. 
2. I candidati saranno ammessi all’esame previa esibizione di un documento di identità 
personale valido e dovranno essere muniti di penna biro ad inchiostro nero. 
3. Il tempo a disposizione per lo svolgimento della prova scritta sarà di 120 minuti. Per 
consentire l’ordinato espletamento delle procedure preliminari i candidati dovranno 
presentarsi presso la sede di svolgimento della prova novanta minuti prima dell’ora di 
inizio della stessa. 
4. Non si può richiedere la sostituzione del modulo risposte per ovviare ad eventuali 
errori. 
5. Durante la prova i candidati non potranno tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, 
carta, telefoni cellulari e altri strumenti elettronici a pena di esclusione dall'esame. 
6. Dopo l'inizio della prova non ci si può assentare dall'aula per nessun motivo. Il 
tempo di permanenza in aula dopo l'inizio della prova è di 60 minuti. 



 5

7. Tutti gli esercizi in brutta, appunti, etc. si possono svolgere sul retro dei fogli 
contenenti i quesiti. 
8. Non si procede alla selezione nel caso in cui il numero delle domande pervenute alla 
data di scadenza fissata dal bando (23/08/2005) sia inferiore o pari a quello dei posti 
disponibili. In tal caso la Segreteria esporrà apposito avviso nella propria bacheca in data 
26 agosto 2005 ed i posti residui di una delle due tipologie saranno assegnati ai 
candidati dell'altra tipologia, fino all'esaurimento dei 100 posti complessivi. 
9. Parimenti, non si procede alla selezione qualora i candidati presentatisi per sostenere 
la prova siano in numero pari o inferiore a quello prestabilito. Anche in tal caso, i posti 
residui di una delle due tipologie saranno assegnati ai candidati dell'altra tipologia, 
sino all'esaurimento dei 100 posti complessivi. 
 
 

Articolo 7 - 
 

VALUTAZIONE DELLA PROVA 
 

1. Per la valutazione della prova scritta si tiene conto dei seguenti criteri: 
a. 1 punto per ogni risposta esatta; 
b. 0 punti per ogni risposta errata o nulla; 

 
 

Articolo 8 - 
 

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 
1. Espletate le operazioni concorsuali verranno compilate due distinte graduatorie di 
merito (una per i possessori del diploma di maturità e l'altra per i diplomati ISEF) sulla 
base di un punteggio riportato in centesimi e così ripartito: 

 80/100 riservati all'esito di una prova scritta di cui all’articolo 6; 
 5/100 massimo riservati ai titoli sportivi documentati, rilasciati dalle Federazioni 

Sportive riconosciute dal C.O.N.I. mediante certificazioni a firma del Presidente, 
così ripartiti: 

2 punti 
Ai titolari ed ex titolari di records nazionali 

 
2 punti 

a coloro che hanno rappresentato la nazionale italiana in diverse discipline sportive 
(individuali o di squadra)in campionati, meeting e tornei internazionali 

 
2 punti 

ai titolari ed ex titolari che hanno conseguito il titolo di campione italiano nelle varie discipline 
sportive 

 
1 punto 

ai titolari ed ex titolari di records regionali 
 

1 punto 
ai titolari ed ex titolari che hanno conseguito il titolo di campione regionale assoluto nelle 
varie discipline sportive (individuali o di squadra) 

 
Altri titoli sportivi (eventualmente allegati), diversi da quelli indicati nel presente 
bando, non saranno presi in considerazione. 

 
 15/100 riservati al punteggio riportato all'esame finale per il conseguimento del 

diploma di scuola secondaria superiore, ovvero all'esame di diploma ISEF, così 
come ripartiti nella tabella C di seguito indicata. 

 
2. Ai candidati in possesso di entrambi i titoli di studio (Maturità e Diploma ISEF), è 
consentito allegare alla domanda soltanto uno dei due titoli di studio cui sarà attribuito 
il punteggio di cui alla sopra indicata tabella di valutazione, utile per la collocazione 
nella graduatoria finale. 



 6

3. In caso di titolo di scuola media superiore conseguito all’estero, la Commissione 
esaminatrice, in mancanza di altri elementi, nella seduta preliminare allo svolgimento 
delle prove, rapporta in termini matematici la votazione conseguita in centesimi, al fine 
di procedere alla valutazione del titolo. 
4. Se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei 
titoli e delle prove di esame pari punteggio, è preferito il candidato più giovane così 
come disposto dall’articolo 3 comma 7 legge 127/97 e successive modificazioni. 
5. L’ammissione dei candidati al corso di laurea avviene secondo l’ordine delle 
graduatorie, formulate in base ai suddetti criteri, che verranno affisse alla bacheca della 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia (Cittadella Universitaria - 
Monserrato) il giorno 23 settembre 2005 e potranno essere consultate, sempre a partire 
dal medesimo giorno, su internet all'indirizzo "http://pacs.unica.it". Tale affissione 
rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità ufficiale sull'esito della prova. 
6. Non verrà data comunicazione scritta agli ammessi. 
 
 

Articolo 9 - IMMATRICOLAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO 
 

1. Gli aventi diritto dovranno presentare alla Segreteria Studenti regolare domanda di 
immatricolazione (o di passaggio o di proseguimento studi se provenienti da altra 
Università) corredata di tutti i documenti previsti entro il 30 settembre 2005. 
2. Le domande spedite per posta dovranno anch'esse pervenire entro tale termine. 
3. Il giorno 3 ottobre 2005 sarà data comunicazione della vacanza dei posti con avviso 
affisso alla bacheca della Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia e gli aventi diritto 
a subentrare ai decaduti dovranno regolarizzare la loro posizione improrogabilmente 
entro il giorno 7 ottobre 2005. 
4. I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti entro i 
termini stabiliti saranno considerati decaduti dal diritto all'immatricolazione, e 
nessuna motivazione a giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
5. Per l’immatricolazione dovranno essere presentati, personalmente o tramite persona 
munita di delega, i seguenti documenti: 
a. domanda su apposito modulo; 
b. due fotografie formato tessera e una fotocopia fronte/retro della carta d’identità o di 

altro documento di riconoscimento in corso di validità; 
c. documentazione di rito prevista dalle disposizioni MIUR Prot. 658 del 21 marzo 

2005 (Immatricolazioni degli studenti stranieri e comunitari: disposizioni valide per 
il triennio 2005-2007); i documenti in lingua straniera dovranno essere tradotti, 
legalizzati e muniti di dichiarazione di valore da parte della Rappresentanza 
diplomatico-consolare italiana all’estero competente per territorio; 

d. permesso/carta di soggiorno valido, se cittadini non comunitari; 
e. certificato medico attestante l’idoneità alla pratica sportiva non agonostica; 

6. Tutta la modulistica potrà essere ritirata presso la Segreteria Studenti di Medicina e 
Chirurgia o scaricata dai seguenti indirizzi internet: http://csia.unica.it/orientamento e 
http://pacs.unica.it/segrmed. 
7. Con la presentazione della domanda di immatricolazione verrà assegnato il numero 
di matricola ed emesso il bollettino bancario che permetterà di effettuare il versamento di 
Euro 194,49 presso gli sportelli del Banco di Sardegna; detto versamento costituirà 
perfezionamento della domanda di immatricolazione, la cui mancanza comporterà 
decadenza dal diritto all'immatricolazione. 
8. Del pari decadenza comporta la mancata presentazione entro i termini stabiliti della 
domanda di immatricolazione e dei relativi documenti. Nessuna motivazione a 
giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
 
 

Articolo 10 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 



 7

1. Il trattamento dei dati forniti dai candidati per la partecipazione al concorso è 
finalizzato alla gestione della procedura concorsuale. I dati sono trattati, anche per il 
tramite di procedure informatiche, a opera della Segreteria Studenti della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia. 
2. Il conferimento da parte dei candidati dei dati richiesti ai fini della partecipazione al 
concorso è obbligatorio; il mancato conferimento comporta esclusione dal Concorso. 
3. Nella domanda di partecipazione al Concorso il candidato deve esprimere esplicito 
consenso al trattamento dei dati personali conferiti all’Università degli Studi di Cagliari 
ai fini concorsuali. 
4. Per tutto quanto qui non esplicitamente riportato si rimanda all’Allegato A del 
presente Bando (Informativa dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi dell’art. 13 
del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196) consultabile anche presso la Segreteria Studenti di 
Medicina e Chirurgia di Cagliari e all’indirizzo internet http://www.unica.it/didattica. 
 

Articolo 11 - ACCESSO AGLI ATTI 
 
1. Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai 
candidati che vantino interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. 
2. La richiesta, motivata, deve essere fatta in forma scritta. 
3. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con provvedimento motivato, l’esercizio 
dell’accesso al termine della procedura concorsuale, ove valuti che esso possa costituire 
causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure concorsuali in 
atto. 
4. Ai fini dell’esercizio del diritto di accesso si considerano atti della procedura i 
verbali delle operazioni concorsuali, gli elaborati del candidato richiedente, gli elaborati 
dei candidati che, utilmente collocati in graduatoria, precedono il richiedente. Gli 
elaborati di questi ultimi sono accessibili nella sola forma della presa visione. 
 
 

Articolo 12 - PUBBLICITA’ 
 
1. Il presente Bando è pubblicato, in data odierna, con affissione presso la bacheca 
della Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia , Cittadella Universitaria 
di Monserrato, S. P. Sestu – Monserrato, ed è consultabile anche sul sito Internet di 
questa Università, agli indirizzi: 
 

http://csia.unica.it/orientamento e http://pacs.unica.it/segrmed. 
 

2. La predetta pubblicazione ha, a tutti gli effetti, valore di notifica ufficiale agli 
interessati a tutti gli effetti e conseguenze di Legge. 
 
 

Articolo 13 - DISPOSIZIONI FINALI 
 
1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle 
disposizioni normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 
2. Si ribadisce l'obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al 
presente Bando. 
3. Questa Università si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che 
partecipano alla prova indetta con il presente Bando per mancata osservanza delle 
disposizioni ivi impartite o dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai 
candidati. Costituiscono sempre e comunque causa di esclusione: 1) mancata 
sottoscrizione della domanda di partecipazione; 2) mancato conferimento di dati 
obbligatori; 3) mancata autorizzazione al trattamento dei dati obbligatoriamente 
conferiti; 4) mancato pagamento Tassa Assicurazione Studenti per copertura assicurativa 
partecipazione prove di attitudine motoria; 5) domanda di partecipazione pervenuta fuori 
termine; 6) domanda di partecipazione spedita o fatta pervenire con modalità diverse da 



 8

quelle stabilite o esplicitamente escluse dal presente Bando. 
4. Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente alla Segreteria Studenti di 
Medicina e Chirurgia ogni variazione del domicilio o recapito che dovesse intervenire 
dal giorno di presentazione della domanda a quella di svolgimento della prova di 
concorso. 
5. L’Università non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del 
recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
di indirizzo indicato nella domanda; nessuna responsabilità viene parimenti assunta per 
eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
 
 

Il presente bando vale come avviso di convocazione per la prova scritta 
 

TABELL A –  POSTI DISPONIBILI 
 

Corso di studio Numero posti 
disponibili Data prova/esame Orario 

prova Sede prova/esame 

SCIENZE MOTORIE (Prova pratica) A partire dal 14.09.2005 08.30 Cittadella Monserrato 

SCIENZE MOTORIE (Prova scritta) 
75 

20.09.2005 11.00 Cittadella Monserrato 

RISERVATO AI DIPLOMATI ISEF 

SCIENZE MOTORIE (Prova scritta) 25 20.09.2005 11.00 Cittadella - 
Monserrato 

 
 

TABELLA B - ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI ALLE PROVE PRATICHE 
 

VALUTAZIONE DELLE PROVE Punteggio 
1 Leger Test da 0 a 10 
2 Lancio Palla Medica da 0 a 10 
3 Circuito speciale da 0 a 10 
4 Corsa a “spola” da 0 a 10 
5 Funicella girante da 0 a 10 
6 Salto triplo da 0 a 10 

 
 

TABELLA C –  ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO AL VOTO DI DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE/DIPLOMA ISEF 
 

voto di 
diploma in 
centesimi 

Punteggio 
corrispondente  Voto di diploma 

in sessantesimi 
Punteggio 

corrispondente  
Voto di 

diploma in 
decimi  

Punteggio 
corrispondente  Voto 

ISEF 
Punteggio 

corrispondente 

60 0.60  36 0.60  6.0 0.60  66 0.60 
61 0.96  37 1.20  6.1 0.96  67 0.92 
62 1.32  38 1.80  6.2 1.32  68 1.24 
63 1.68  39 2.40  6.3 1.68  69 1.56 
64 2.04  40 3.00  6.4 2.04  70 1.88 
65 2.40  41 3.60  6.5 2.40  71 2.20 
66 2.76  42 4.20  6.6 2.76  72 2.52 
67 3.12  43 4.80  6.7 3.12  73 2.84 
68 3.48  44 5.40  6.8 3.48  74 3.16 
69 3.84  45 6.00  6.9 3.84  75 3.48 
70 4.20  46 6.60  7.0 4.20  76 3.80 
71 4.56  47 7.20  7.1 4.56  77 4.12 
72 4.92  48 7.80  7.2 4.92  78 4.44 



 9

73 5.28  49 8.40  7.3 5.28  79 4.76 
74 5.64  50 9.00  7.4 5.64  80 5.08 
75 6.00  51 9.60  7.5 6.00  81 5.40 
76 6.36  52 10.20  7.6 6.36  82 5.72 
77 6.72  53 10.80  7.7 6.72  83 6.04 
78 7.08  54 11.40  7.8 7.08  84 6.36 
79 7.44  55 12.00  7.9 7.44  85 6.68 
80 7.80  56 12.60  8.0 7.80  86 7.00 
81 8.16  57 13.20  8.1 8.16  87 7.32 
82 8.52  58 13.80  8.2 8.52  88 7.64 
83 8.88  59 14.40  8.3 8.88  89 7.96 
84 9.24  60 15.00  8.4 9.24  90 8.28 
85 9.60     8.5 9.60  91 8.60 
86 9.96     8.6 9.96  92 8.92 
87 10.32     8.7 10.32  93 9.24 
88 10.68     8.8 10.68  94 9.56 
89 11.04     8.9 11.04  95 9.88 
90 11.40     9.0 11.40  96 10.20 
91 11.76     9.1 11.76  97 10.52 
92 12.12     9.2 12.12  98 10.84 
93 12.48     9.3 12.48  99 11.16 
94 12.84     9.4 12.84  100 11.48 
95 13.20     9.5 13.20  101 11.80 
96 13.56     9.6 13.56  102 12.12 
97 13.92     9.7 13.92  103 12.44 
98 14.28     9.8 14.28  104 12.76 
99 14.64     9.9 14.64  105 13.08 
100 15.00     10.0 15.00  106 13.40 

         107 13.72 
         108 14.04 
         109 14.36 
         110 14.68 
         110 

+ lode 
15.00 

 
 

Il responsabile del procedimento amministrativo è la Sig.ra. Donatella Cau, Responsabile della Segreteria 
Studenti di Medicina e Chirurgia ( Cittadella Universitaria - Monserrato - Tel/Fax 0706754665 - Email: 
segrmed@pacs.unica.it - Sito Internet: http://pacs.unica.it/segrmed ) 
 
CAGLIARI,  
 
                                                                                                                                                          IL RETTORE 
                                                                                                                   Fto. Pasquale Mistretta 


